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R E C E N Z J E  i O M Ó W I E N I A

Społeczeństwo i  polityka do XVII wieku. Księga pamiątkowa ku czci Profesora doktora
Wacława Odyńca w 70-Iecie urodzin, pod red. Józefa Śliwińskiego, w: Studia
i Materiały WSP w Olsztynie Nr 65, Olsztyn 1994, ss. 131.
Publikacja ta  zaw iera m ateriały  przygotow ane d la uczczenia prof. W acław a Odyńca 

przez Jego uczniów, przyjaciół, kolegów i w spółpracowników. Jak  zwykle w tego rodzaju 
pracach, zamieszczono bardzo różnorodny m ateriał, k tóry  do tyka tylko niektórych 
zagadnień z dziejów społeczeństwa i polityki do  X VII w. P raca składa się ze wstępu 
redak to ra  publikacji, Józefa Śliwińskiego, k tóry  om ówił k ró tko  cel i zakres poszczegól
nych m ateriałów , następnie zamieszczono om ówienie sylwetki W acława Odyńca, piórem  
Jego ucznia, Józefa W łodarskiego, oraz wykaz publikacji p rofesora za la ta  1947— 1993 
zestawiony także przez J. W łodarskiego; dalej zamieszczono dwanaście rozpraw  i jedną 
po lem ikę1.

Pierwszy artykuł, R yszarda Sajkowskiego, M iędzy „damnatio mem oriae” a apoteozą. 
Kilka uwag na temat pogrzebu Tyberiusza w kontekście kultu cesarskiego ukazuje problem  
deifikacji. A u to r zauważył, że boskość cesarzy rzymskich była raczej pochodną woli ich 
następców  niż osobistej charyzmy. W edług Sajkowskiego żaden cesarz nie m ógł być 
pewien swojej pośm iertnej apoteozy.

R om an Bodański zamieścił w tym tom ie opracow anie Próby utworzenia metropolii 
w Prusach w X II I  wieku. A u to r podkreślił w nim fakt istnienia i działalności m etropolii 
prusko-inflancko-estońskiej, z planow aną pierw otnie siedzibą w Prusach. Faktycznie 
jednak  jurysdykcja m etropolity  pruskiego nad Inflantam i i Estonią nie m iała żadnego 
praktycznego znaczenia (działalność papieskich legatów). Nie została w Prusach zor
ganizow ana siedziba m etropolitalna, a Z akon Krzyżacki skutecznie paraliżow ał działal
ność arcybiskupa A lberta , doprow adzając do wyeliminowania wpływów arcybiskupa 
w Prusach przez przeniesienie go do  dalekiej Rygi.

Szkic Józefa M ieczysława Bagińskiego Kilka uwag do dziejów E łku i okolic w X V  wieku 
(w  świetle historiografii) om ówim y szerzej poniżej. M arek R adoch przedstaw ił przy
czynek pt. Długi zastawne Siemowita I V  mazowieckiego wobec Zakonu Krzyżackiego. 
Popraw ność stosunków  księcia Siemowita IV z K rzyżakam i była pochodną jego 
zadłużenia pod zastawem ziem mazowieckich np. Zaw krza. Długi skończyły się po 1411 r. 
wobec upadku  finansowego państw a zakonnego. Po tej dacie Siemowit IV, zdaniem 
au tora , przestał liczyć się z północnym  sąsiadem.

Jan Tęgowski w rozpraw ce Kiedy zm arł Skirgiełło? ustalił datę śmierci Skirgiełły na 
kró tko  przed 24 grudnia 1394. P onadto  au to r podkreślił rolę Skirgiełły w latach 
1387— 1392 w osłabieniu prestiżu W itolda w społeczeństwie litewskim i podważył 
inform acje latopisów  litewsko-ruskich o panow aniu  Skirgiełły w Kijowie jako  księcia 
kijowskiego. D o tego nawiązuje bezpośrednio następny au tor, Jan  Powierski, w studium 
źródłoznawczym  Czy Skirgiełło był księciem kijowskim? Zdaniem  J. Powierskiego 
Skirgiełło otrzym ał jednak  księstwo kijowskie (1393) i rządził w nim do swojej śmierci, 
czyli na  kró tko  przed 24 grudnia 1394 r., a ściślej według tego au to ra  23 grudnia.

W następnym  szkicu, Józef Śliwiński, kontynuuje problem  „fam iliares” królewskich 
{Jeszcze w sprawie ,fam ilia res” monarchów polskich  w X IV  i X V  wieku)2. A utor

1 M arka  R adocha  W  sprawie „ Uwag do pogranicza Prus i M azow sza (do 1343 r.) z m oją recenzją szkicu tegoż 
Uwagi do pogranicza Prus i M azow sza  (do 1343 r .), szczegóły zob. w innym  miejscu K om unikatów  M azursko- 
W arm ińskich.

2 Wcześniej zob. J. Śliwiński, Uwagi o fam iliares Kazim ierza Wielkiego ( i  innych współczesnych monarchów) 
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przypuszcza, że także w źródłach proweniencji polskiej X IV  i XV w. term inem  
„fam iliares”  określano nie tylko ludzi ze stanu duchownego bliskich królowi, ale też 
dw orzan świeckich. Zdaniem  au to ra  na  przełom ie XIV  i XV w. nastąpiło  jakby  
roszerzenie zakresu użycia term inu „fam iliares” 3.

W następnej rozpraw ie M arek R adoch przedstaw ił badanie sporów  granicznych 
między K rzyżakam i a M azowszem  przez w ysłannika Zygm unta Luksem burskiego — 
Benedykta z M akry. A rtykuł p t. Badanie sporów granicznych mazowiecko-krzyżackich  
przez Benedykta z  M akry w 1413 roku  wykazuje, że tymczasowy w yrok wysłannika króla 
rzymskiego był tylko kolejnym kom prom isem  w zatargach pom iędzy państw em  polsko- 
litewskim a K rzyżakam i, nie rozwiązywał najważniejszych sporów. N asuw a się przy 
okazji wątpliwość, czy rzeczywiście granica m azow iecko-krzyżacka dotrw ała nie zm ienio
na do X X  w .?4

Badaniam i genealogicznymi zajął się Jan  Tęgowski prezentując artykuł Anna  
i Barbara —  księżne mazowieckie z  X V  wieku. Przyczynek do genealogii Piastów  
mazowieckich. A u to r ustalił, że A nna, żona Bolesława Januszewica mazowieckiego, była 
córką F iodo ra  R atneńskiego, siostrą H urk i Fiodorow icza. Z  kolei B arbara, synow a 
Anny, była córką A leksandra W łodzim ierzowicza kijowskiego. U stalenia te korygują 
dotychczas panujące poglądy Oswalda Balzera.

K rótkie opracow anie Józefa W łodarskiego M ale porty Zalewu Wiślanego w X IV — 
X V I wieku (na przykładzie Braniewa i Fromborka) jest p róbą uzupełnienia luki 
w historiografii dziejów portów  d la w spom nianego okresu. Ogółem był to  czas świetności 
i prosperity portów  w arm ińskich, podupadłych w XVII stuleciu.

Przyczynek do dziejów leśnictwa opracow ał Andrzej G ryguć w rozpraw ie pt. 
Użytkowanie puszcz królewskich w W ielkim Księstwie L itewskim  i na Podlasiu w X V I  wieku 
przez ludność wiejską w świetle „Ustawy na woloki” oraz ,.Ustawy leśnej” z  1567 roku. 
Dzięki omówieniu dw óch ustaw  au to r uzyskał dosyć jasny  obraz użytkowania puszcz 
królewskich przez ludność w iejską5.

O statn ią p racą w tym tom ie jest artykuł Zdzisława Taźbierskiego Londyńskie 
kalendarze (Calendars) i p lik i dokumentów (Bundles) — jako  źródła do dziejów  
polsko-angielskich kontaktów  od połowy X V  do połowy X V II  wieku. P raca przedstaw ia 
dwie grupy archiwaliów angielskich, tzw. kalendarze i pliki dokum entów , ze względu na 
ich wysokie walory historyczno-dokum entacyjne.

N ajbardziej interesującym  dla mnie fragm entem  tom u jest przyczynek Józefa 
Mieczysława Bagińskiego pt. Kilka uwag do dziejów Ełku i okolic w X V  wieku ( w świetle 
historiografii). A utor, choć ograniczył swoje uwagi do  historiografii, popełnił moim 
zdaniem kilka nieścisłości. W  podanej literaturze przedm iotu brak  kilku podstaw owych 
dla takiego tem atu prac, ja k  choćby A dolfa Pogody, Die Besiedlung des Kreises L yck  zur 
Ordenszeit und unter H erzog A lbrech t6, Der Kreis L yck  pod redakcją Reinholda W ebera7
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w świetle bull papieskich, w: Społeczeństwo i kultura do X V I  wieku. M ateriały z  sesji naukowej, O lsztyn 1992, 
ss. 45— 58.

3 Ciekawe uzupełnienie tego zagadnienia znajdujem y ostatn io  u I. Skierskiej, Dwór i urząd biskupi 
w późnośredniowiecznej diecezji poznańskiej, Roczniki H istoryczne, 1994, R. LX, s. 197 i 202. Szkic dotyczy 
„fam iliares”  na dw orze biskupim , okazuje się, że tego ty tu łu  nie odm aw iano ludziom  niższego stanu. K im  byli 
„fam iliares” —  au to rk a  także dok ładn ie  nie odpow iada, staw iając jedynie hipotezy.

4 Por. uwagi E. K ow alczyk, Topografia granicy m azow iecko-krzy żackiej w świetle ugody granicznej z  listopada  
1343 roku, K w arta ln ik  H istoryczny, 1992, n r 1, s. 35.

5 Sądzę, że w arto  odnotow ać  pom in iętą  p rzez A . G rygucia  pracę J. Tyszkiewicza, Puszcze mazowieckiego  
ponarwia do połow y X I X  w., w: Badania z  dziejów osadnictwa i toponimii, pod  red. J. Janczaka i T . Ł adogórskiego, 
W rocław  1978.

6 Zamieszczonej w: U nser M asuren-L and , 1936, R. 11, n r 13— 16, ss. 49— 63.
7 W ydana w Leer, 1981.
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oraz tegoż Die Landgemeinden des Grenzkreises L y c k 8, a nawet kontynuacji badań 
К . Kasiskego p ió ra  К . Riela, przedstaw iających dzieje osadnictwa w latach 1410 — 
14669. Bagiński stwierdził, iż brakuje nadal pracy, k tó ra  wyczerpująco przedstaw iłaby 
dzieje osadnictw a w tym rejonie, jednak  taka  praca  pow stała — autorstw a B ernharda 
G ebauera Die Entwicklung der Siedlungslandschaft in Süd-Ostmasuren ( Kreis L yck) , unter 
besonderer Berücksichtung der Siedlungsgenese. Ein Beitrag zur Kulturlandschaftsordnung 
im deutschen Osten (G öttingen 1959). Razi omówienie zm ian adm inistracyjnych na 
podstaw ie pracy J. Skibińskiego Starostwa dziedziczne Prus Książęcych w X V II  i X V II I  
wieku (Olsztyn 1972), gdy istnieją konkretne prace na  ten temat.

O m awiając praw o osadnicze J. Bagiński stwierdził, że praw o chełmińskie najpewniej 
przysługiwało szlachcie i wolnym w pierwszej mierze. Tymczasem szlachta (pruska) 
pojawiła się w tym  rejonie dopiero  w latach osiemdziesiątych XV w., i to  wyłącznie na 
dobrach nadanych na praw ie m agdeburskim , zaś wolnym dob ra  chełmińskie nadano  
w pięciu przypadkach, gdy w pozostałych 76 praw o m agdeburskie. N atom iast dom ino
wało to  praw o w nadaniach gospodarstw  chłopskich we wsiach czynszowych (10 na  13 
wsi). Jeszcze uw aga techniczna —  nazw a „kulm erzy” pojawiła się w źródłach dopiero 
w XVII w. i najpewniej odnosiła się nie tylko do  wolnych chełmińskich (o czym szerzej 
w innym miejscu). N ależało więc uściślić, że nazw a wolnych chełmińskich jako  
„kulm erów ” pojawiła się w późniejszych czasach.

N apływ  ludności polskiej (mazowieckiej) przed 1466 r. nie był chyba tak  duży, skoro 
pow stało zaledwie kilka osad, a Ełk ostatecznie m iastem , m im o takiej próby, nie został. 
A utor napisał, że po G runw aldzie przybrała na sile spontaniczna m igracja ludności 
chłopskiej i rycerskiej z M azowsza, gdy tymczasem był to zaledwie skrom ny jej początek.

Dalej au to r podał, że do  1500 r. na ziemi ełckiej pow stało około 95 wsi, z tego najwięcej 
napraw ie  chełmińskim. O tej ostatniej sprawie pisaliśmy już  wyżej, gdyż w rzeczywistości 
dom inującym  prawem  było praw o m agdeburskie. Wsie czynszowe faktycznie powstawały 
przeważnie na praw ie chełm ińskim , ale tych było zaledwie 13. T utaj nasuw a się też uwaga 
term inologiczna — pow stało 95 osad, w tym wsi czynszowych i dób r wolnych 
(służebnych), a nie wsi.

W sumie całość w ydawnictwa zasługuje na uwagę, m im o zróżnicowania tematycznego 
i nawet jakościow ego poszczególnych rozpraw . Interesujące jest też ze względu na to, że 
większość m ateriałów  dotyczy obszaru Prus i pogranicza.

Grzegorz Bialuński

Janusz Jasiński, Historia Królewca. Szkice z  XIII—X X  stulecia, Książnica Polska, 
Olsztyn 1994, ss. 320.
Przem iany polityczno-ustrojow e zapoczątkow ane w Polsce oraz w innych państw ach 

E uropy  Środkow o-W schodniej w latach 1989— 1990 i późniejszy rozpad Związku 
Radzieckiego spow odow ały wyraźny wzrost zainteresow ania teraźniejszością i dalszym 
losem Królewca, przem ianow anego przez Rosjan w 1946 r. na K aliningrad. Problem aty
ką tą  zajęły się wnikliwiej niż do tąd  kręgi rządowe, organizacje polityczne, społeczne 
i gospodarcze wielu krajów , w tym również Polski. D o ożywienia powstałego w okół 
Królewca przyczynili się także historycy polscy i rosyjscy, podejm ując w ostatnich latach 
badania nad przeszłością dawnej stolicy P rus W schodnich, które zdom inow ane były

8 W ydana w H ohenw estedl, 1988.
9 K. Riel, Die Siedlungstätigkeit des Deutschen Ordens in Preussen in der Z e it von 1410—1466, A ltpreussische 

Forschungen, 1937, R . 14, z. 2, ss. 224— 267.


